

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tęperniwo 1 złoty

Zagranicę 8 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Ze współczesnej literatury polskiej



TOW. ANDRZEJ STRUG
(Tadeusz Gałocki)

znakomity powieściopisarz, autor szeregu świetnych noweli i powieści nsmitych na dziedzinie rewolucyjnego ruchu socjalistycznego pod zaborem rosyjskim, jak „Ludzie podziemni”, „Ze wspomnień starego sympatyka”, „W twardej służbie”, „Jutro”, „Dzieje jednego poczucia” itd., który rozpoczął pracę literacką w „Naprzodzie”, a niedawno obchodził jubileusz 25-lecia swej pracy autorskiej, otrzymał obecnie za swoje dzieła literackie nagrodę imienia Elżby Orzeszkowej.



MARJA RODZIEWICZÓWNA

styma powieściopisarka polska, której liczne powieści cieszyły się wielką popytnością, obchodzi w tym roku 45-lecie swej pracy literackiej. Najlepszą jej powieścią jest „Dewajitis”, do bardzo zmian należą także „Pożary i zgłiszcza”, „Między ustami a brzośmion puchar”, „Szary proch”, „Dziadum”, „Błękitni” itd.



TADEUSZ ŻELEŃSKI (BOY)

autor świetnych „Słówek” (wierszy i piosenek satyrycznych), niezmordowany Hómacz arcydzieł piśmiennictwa francuskiego, który doskonale przełłómił już blisko setkę tomów, w tem całego Molière, już prawie połowę „Komedii ludzkiej” Balzaka i wiele dzieł najróżniejszych pisarzy od filozofa Kartezjusza aż do poety Verlaine’a, oraz napisał szereg świetnych studiów o literaturze francuskiej, — podejmowany obecnie uroczystie w Paryżu, — w ubiegłą sobotę udekorowany tam został w Sorbonie krzyżem Legii Honorowej.

Czy będzie w tym roku sezon budowlany?

Zdaje się, że zima ma się ku końcowi. Najdalej za kilka tygodni mógłby się rozpocząć sezon budowlany, mógłby — gdyby były pieniądze na budowę. Pieniądzy jednak, jak dotychczas, niema i widoki na otrzymanie ich są także niewielkie.

Nie słyszeliśmy o jakichś specjalnych w Warszawie staraniach naszych krakowskich władz lokalnych dla wydobycia sum potrzebnych bodaj na zapoczątkowanie robót budowlanych, natomiast z pism lwowskich dowiadujemy się, że tamtejsza Rada miejska wysłała delegację do Warszawy i że ta wróciła — z próżnymi rękami, a nawet bez jakichkolwiek przyrzeczeń na przyszłość. Wedle relacji wiceprezydenta m. Lwowa tow. Obrka naogół horoskopy uzyskania większych kredytów na budowę są bardzo niewielkie. Tak ministerstwo skarbu, jak i ministerstwo robót publicznych na pierwszy plan stawiają budowę kanałów, melioracje i budowę dróg. Naogół i na to, zdaniem obu ministerstw najważniejsze cele, prelinuje się niewielkie sumy, a już na rozbudowę miast mogłaby być przeznaczona część bardzo drobna.

Upatrywano ratunek w pożyczce. Wobec minimalnych sum, jakie mieszczą się w budżecie na cele rozbudowy, liczone na to, że z zaciągnięć się mającej pożyczki zagranicznej pjdą znaczniejsze sumy na roboty inwestycyjne. Niestety, nadzieja ta okazuje się złudna. Rząd, jak z jego ogłoszonej onegdaj enuncjacji wynika, nie spieszy się z doprowadzeniem rokowań do końca, a może — co jest prawdopodobniej-

szę — zakończenie ich nie zależy widocznie od jego woli. Tak czy owak, delegacja nasza bawi w Ameryce, ale pieniądze stamtąd nie przyjdą w takim czasie, aby można nimi alimentować sezon budowlany.

A tymczasem bezrobotni czekają na rozpoczęcie robót, aby nareszcie wyjść z czyścica, nazywającego się zarejestrowaniem i pobieraniem zasiłków. Ludzie pytają się, co się dzieje z pieniędzmi, które pobiera państwo, a osobno gminy z tytułu podatku lokatorskiego. Fundusze z tego źródła miały przecież swój specjalny cel, mianowicie rozbudowę miast, — gdzie ślady tej rozbudowy poza kapanką w postaci kilku domów miejskich? A w dodatku ustawa o rozbudowie miast, która w obecnej swej postaci niema praktycznego znaczenia, nie może doczekać się zapowiedzianego znwolnienia. Projekt noweli wprowadzić — jak ogłoszono — jest już opracowywany, ale odbywa on wdrórkę między Radą ministrów a Radą prawniczą, a tymczasem o rozbudowie cicho i głucho.

Inaczej dzieje się gdzieindziej. Nie mówimy o znanym wspaniałej akcji budowlanej gminy m. Wiednia. To jest zupełnie co innego; tam „czerny” zarząd miasta buduje dziesiątki tysięcy mieszkań, aby ulżyć nędzy mieszkaniowej i dać zajęcie bezrobotnym. Ten drugi cel osiąga się w tej mierze, że przy budowach miejskich i pokrewnych przemysłach pracuje stale 16 tysięcy robotników, zmniejszając o tę poważną liczbę armię bezrobotnych. Są jednak i poza Wiedniem miasta, które budują. Tak! np. Sztokholm,

Maszyny do pisanja „UNDERWOOD”

Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowilina 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

stolica Szwecji, miasto o niespełna półmilionowej ludności, wybudował w okresie 1921—1926 szereg domów, mieszczących 40 tysięcy ubikacji, z czego w jednym 1926 roku 17 tysięcy. Przeliczywszy ilość ubikacji na domy, przyjmując przeciętnie po 100 ubikacji na jeden dom, otrzymamy 400 nowych domów — ilości, jakiej Kraków w ciągu ćwierćwieku nie wystawił.

Z cytowanego powyżej oświadczenia tow. Obrka, które można śmiało zastosować i do Krakowa, przebiega najczarniejszy pesymizm w odniesieniu do zbliżającego się sezonu budowlanego. Tow. Obrkek wnik swiej podróży do Warszawy ujmuje w następujących słowach: „Dlatego sytuację, jeżeli chodzi o ożywienie ruchu budowlanego, a temsamem o zarządzenie nędzy mieszkaniowej, o zajęcie tysięcy rak bezrobotnych — należy uważać za bardzo poważną”.

Poważną sytuacją jest już oddawna, a odbieranie nadziei na przyszłość może tej poważnej sytuacji nadać obrót niepożądany dla stosunków publicznych.

Jest rzeczą notoryczną, że na ożywienie się prywatnego ruchu budowlanego nie można liczyć. Wprawdzie nowe domy nie podlegają ograniczeniom z tytułu ochrony lokatorów; wprawdzie i stopa procentowa nie jest już obecnie tak horrendalnie wysoka, mimo to prywatni kapitaliści wola pieniądze lokować w różny — jak się to nazywa — płynnych przedsiębiorstwach, aniżeli mieszczać je w domach. Z tej więc strony na ożywienie ruchu

Z Polski

VI ZJAZD LOKARZY I DZIAŁACZY SANITARNYCH MIĘSKICH. W dnach 24 i 25 kwietnia br. odbył się w Łodzi VI Zjazd lokarzy i działaczy sanitarnych mięskich. Komitet organizacyjny za nazwem pośredniczącym zaprasza niniejszym wszystkim stowarzyszeniom lekarskim, instruktury, zajmujące się sprawami zdrowia publicznego, lokarzy i działaczy sanitarnych do wzięcia jak najszerszego udziału w Zjeździe, który ma na celu wypracowanie omówień i zbrodnię spraw posiadających ogromne znaczenie dla zdrowia mieszkańców miast. Wpłata za udział w zjeździe wynosi 2 zł. 10 program obejmuje następujące tematy: 1) higiena pracy w fabrykach i rzemiośle, 2) usuwanie nieczystości w miastach, 3) walka z dymem w miastach, 4) stan sanitarny Łodzi i województwa łódzkiego. Uprząsza się o zgłoszenie referatów i nadsyłać ich streszczenia oraz wnioski do sekretariatu Komitetu: Łódź, Magistrat, Wydział zdrowotny publicznego. Ostateczny termin zgłaszania referatów upływa z dniami 15-go marca br.

TOMASZ MANN W WARSZAWIE. Znany literat niemiecki Tomasz Mann, podejmowany niedawno w Paryżu, przybywa do Warszawy 21 marca na zaproszenie polskiego klubu literackiego (Pen-Club).

LIŚCIE MIESKANÓW WARSZAWY. Według obliczeń warszawskiego wydziału zdrowia, według danych prowadzonego przez magistrat biurowa adresowego, ludność Warszawy wynosiła dnia 1 stycznia br. 1,026,826 mieszkańców, w tem mężczyźni: 467,745, kobiet 559,080.

BAL PRASY W WARSZAWIE. We środę w salach ratusza odbył się tradycyjny bal prasy w obecności prezydenta Rzeczypospolitej, oraz niemal wszystkich ministrów. — W pierwszej części kroczył przez Sądowski dziennikarz Dębski z m. marszałkowską Ratuszowa, drugi parz anarzysty i z posłową angielską Max Müller, w trzeciej ambasador francuski Laroche z panią Zaleską, w czwartej parze minister Zaleski z posłową fińską Prókope, w piątej parze poseł Max Müller z redaktorką Czempelską. Bal przeciągnął się do rana.

200-LECIE OGRODU SASKIEGO W WARSZAWIE. Magistrat Warszawy postanowił wystąpić do Rady Miejskiej o zatwierdzenie projektu mapy na planie terenów sąsiadujących z ogrodem Saskim w dzielnicy Śródmieście. Napis na brzemieniu: 1727—1927 w dwóchsetną rocznicę oddania ogrodu Saskiego do użytku publicznego. Zakładka kazał ów ogród król August Mocny. Dnia 27 maja 1727 ogród został oddany do użytku publicznego.

POGOTOWIE RATUNKOWE W WARSZAWIE. Obchodzi się 30-letnie. Założone 23 lutego 1897 r. przez 30-letni okres swej pracy udzieliło pomocy w 348,947 nieszcześliwych wypadkach, tak w mieście jak i w okolicy. Zmienia się gozarcę lata wosławie (1904, 1905, 1906), wbych wioły europejskiej (1914—1915) i w związku z tem gromadnie przewożenie rannych i uruchomienie własnego szpitala wojna bolszewicka (1919—1920), w której Pogotowie aieczniczy, wysławszy na front wioły pocąg sanitarny, wreszcie walki majowej (1926) podczas których Pogotowie pierwsz obięło akcję ratowniczą i w przeciągu pierwsz dni operacji przesłało tysiące ranionych do ożczywistości tylko w Warszawie, zadenia w Żyku Pogotowia, gdyż trudno tu wyliczać wszystkie katastrofy, w których Pogotowie mogło pomóc sania i taryczki — lekarska, niezależnie od swych oddzielnich czynności.

ZATRWAJAJĄCY WZROST LICZBY SAMOHOJSTW W STOLICY. W roku 1926 w Warszawie ponad 1.200 osób popełniło samobójstwo. Potow samobójców sławności kobity.

W roku 1923 liczba samobójców wzrosła o 30%, w 1924 o 10%, w 1925 o 10%. Niedawno jeden tylko dzień przyszedł w Warszawie 10 wypadków samobójstwa. Prasa burżuazyjna domaga się zakazu sprzedaży esencji octowej, sprzedawanej obecnie we wszystkich sklepach kolonialnych i spożywczych. Przy pomocy esencji octowej popielniana jest bowiem duża część samobójstw. Żądanie to przypomina taktykę małpy, która derpiać od mrozu, siłką termometru. Przyczyna masowych samobójstw jest gdzieś indziej, nie w latwości nabycia octu.

WSTRZAJĄCY WYPADKE W PRZEMYSŁU. W ul. Krasieńskiego znajduje się most wznowiony się na wysokości dwóch metrów ponad poziom ulicy. Z przyczyny tej zdarzają się tam wiele nieszcześliwych wypadków. Obecnie ulica Krasieńskiego przejeżdżają auto wojskowe, na którym stojąc, jechało dwóch żołnierzy. Nieszcześliwi nie zauważyli przesylni mostu i obaj uderzyli głowami o rawery żelazne. Wypadek ten był fatalny dla nich następstwa, gdyż doznali ciężkiego oska-

powania skóry, oraz wstrząsu mózgowego. W stanie cięższym odwieziono ich do szpitala.

POŻAR FABRYKI KABLII. Dnia 23 b. m. o godzinie 1:40 w nocny wybuchł w fabryce polskiej „Kabel” pod Bydgoszczą pożar, który zniszczył kotłownię i wszystkie zabudowania fabryczne — wraz z maszynami oraz magazyny, w których oproc bardzo liczone ilości gotowych kabli wartości kilkunastu milionów złotych spłonęły doszczętnie również i wszystkie surowce. Fabryka zatrudniała 350 robotników, którzy pozostali bez pracy. Akcja ratunkowa strażi pożarnej, z Bydgoszczy okazała się wcale nieudaną, ponieważ materiały hezowna. Straty poniesione na skutek pożaru są bardzo znaczne. Fabryka była ubezpieczona. Przyczyny pożaru dotyczących nie ustalono. Kierownictwo „Kabla”, która była jedyną tego rodzaju fabryką w Polsce, zapewnia, iż fabryka odbudowana będzie w szybkim tempie a unieruchomienie jej ograniczone zostanie do minimum.

PRZEZŁO PÓŁ ROKU MUSIELI RODZICE CZEKANA WIADOMOŚCI O ŚMIERCI STANOWCZERNIA. W roku 1927 został Stefan Gawor, z Łodzi, powołany do służby wojskowej w pułku stacjonującym w Wilnie. W kwietniu 1925 walczył Gawor przez ostatni na urlopie w Łodzi; od tego czasu rodzice nie mieli już od niego wiadomości. Rocznik Gawora zwolniono ze służby, mimo to przez długi czas Gawor nie dawał znaku życia. Zaniepokojony ojciec wysłał do pułku list z zapytaniem o сына Dnia 13 lutego 1927 otrzymał na to rodzice listem od dowódcy pułku, że dnia 26 lipca 1926 syn ich zmarł w szpitalu wojskowym w Wilnie. Zresztą syna niesłychani Rodzice chyba mają prawo żądać, aby ich wiadomościom o śmierci syna, by go mogli ujrzeć przed złożeniem w grobie! Nie wszedło w wysokość rozumienia widocznie, że żołnierz jest też obywatelom kraju i należy go traktować, jak człowieka.

— 222 —

Z zagranicy

NIEZWYKŁY PROCES. Sąd dywizyjny czwartej dywizji rumuńskiej w Jassach wyroził powołanie karne przeciw obywatelom posłowi sowiełom w Paryżu Rakowskiemu. Rakowski był niedługo obywatelom rumuńskim i oskarżony jest o przetygotowanie w roku 1918 zamachu na króla Ferdynanda. oraz ruchu zmierzającego do obalenia ustroju państwowego w Rumunii. W sferach politycznych proces ten budzi wielką sensację, gdyż Rakowski nie jest już oddawna poddany rumuńskim. Proces ten uważany jest za celową prowokację pod adresem Rosji sowieckiej.

ZRZENIE ZIEMI W BULGARIJ. Dziśnoidalne wieści donoszą o gwałtownych wzrastających podziemnych, odczuwanych na terytorium Bułgarii.

KATASTROFA KOJEWOWA W HISZPANII. „Journal” donosi z Madrytu o wykośleniu się postągu, przyczem dwie osoby zostały zabite, a 2 odmieszno rany.

Przegląd gospodarczy

PRZEDŁOZENIE TERMINU ZEZNAN PODATKU DOCHODOWEGO

Termin do składania przez osoby fizyczne i spadki wakujące (nieobjęte) zeznań o dochodzie dla wymiaru podatku dochodowego, określony 1927 roku, nie został rozporządzeniem ministra skarbu w 19 lutego z 1 marca na dzień 1 kwietnia br.

LISTY PRZEWOWE

Dyrekcja kolei państwowych komunikuje: Wobec istnienia znacznych jeszcze zapasów listów przewozowych dawnego wzoru tj. dwustronne drukowanych, oraz ze względu na prośby niektórych firm prywatnych, ministerstwo komunikacji zezwoliło na użycie rzeczonych listów przewozowych do końca czerwca br.

CZY POLSKA WSTĄPI DO KARTELU

ŻELAZNEGO?

Włodeń, 24 lutego (PAT). „N. W. Tagblatt” donosi, że przed kilku dniami toczyły się w Wiedniu rokowania między przedstawicielami środowisk europejskich niż żelaznych a delegatami przemysłu polskiego, w których osiągnięto istotne zbliżenie w sprawie obrotu towarami w Europie środkowej. Droga do podpisania polski niemieckim międzynarodowego kartelu żelaznego zdaje się być otwartą. W dniu 4 marca odbędzie się w tej sprawie konferencja w Dusseldorfie.

WOLNY OBRÓT DEWIZAMI W NIEMCZECH

Berlin, 24 lutego (PAT) Urzędowy „Reichsanzeiger” ogłasza rozporządzenie rządu, znoszące od 22 hm wszelkie dotychczasowe ograniczenia w handlu dewizami.

Ruch kolejarski

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW DZIAŁU DROGOWEGO W KRAKOWIE

Dnia 13 bm. odbyło się w Krakowie wezwanie zebrane pracowników działu drogowego. Na zebraniu przybyli masowo koleźcy z przesienny Kraków—Białodlin, Kraków—Krzeszowice i Kraków—Skawina; Imielcem sekcji miejscowej pracowników drogowych zjadł sprawozdanie z calorocznej działalności kol. Margala Jan, Prasse Kola kol. Bator, uzupełnił sprawozdanie, objaśniając za brany wystąpienia Związku w DKP w sprawach drogowych. Kol. Wojewoda przedstawił za brany zabieg centrali ZZZK i CSD w MK w sprawie popary bytu pracowników działu drogowego. Po przemówieniach kolegwów Biernata, Cierki i innych, zebrani uchwalili wotum ufności i podziękowanie dla utepnienicy sekcji fachowej za caloroczna działalność, przyczem wybrali sekcję pracowników działu drogowego na rok 1927, składająca się z 5 członków, a to: kol. Batora, Margala J., Patkowskiego, Straka i Nazima. Oprócz tego wybrano 13 łączniczków między zaufania. Jako delegatów na krajowy Zjazd ZZK zebrani zaproponowali kol. Chudzik i kol. Margala. Na zjazd krajowy CSD kol. Walasa, Biernata i Trzosa. Do zarządu Kola kol. Margala Jana i Sikre Leopolda, w zastępstwie kol. Patkowskiego Jana.

W końcu omówiono sprawę kursów fachowych jakie założono przy Związku i sprawy organizacyjne.

Zebrani uchwalili: a) domagają się zupełnego zaniechania ograniczenia dła robotnych w miesiacu; b) podwyższenie płacy robotnikom t. zw. sezonowym, względnie przemianowam e ich na stałych i próbnych, c) dopuszczenie pracowników drogowych do złożenia egzaminów wstępnych do służby wykonawczej; d) w razie zaprzobebowania w służbie magazynowej, parowozowej lub warsztatowej, dla robotnych, wybrani lini by przycięcia imi robotnicy drogowi i rzemieślnicy SUK; e) domagają się obniżenia pracowników drogowych ubraniami ochronnymi i butami; f) domagają się od DKP otwarcia kursów przysposobienia robotników drogowych do egzaminów w służbie ruchu; g) domagają się wydania regulaminu pracy dla dziennych płatnych niestałych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Pląteł: „Probszcz wród bogów” (popularne). Sobota: „Wzecie miody”. Niedziela popoł.: „Caly dzień bez kłamstwa” (po raz ostatni), wiecz.: „Mecenas Bolbec i jego ma”. —

TEATR POPULARNY NOWOSI

Pląteł: „Księżna Cyrkówka”. Sobota popoł.: „Kopulczuk”, wieczór: „Księżna Cyrkówka”. —

TEATR ŻYDOWSKI

Pląteł: Teatr zamknięty. Sobota: „Wolpene” (premiera).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.).

Sobota: Dr. Henr. Biernacki. Co to jest gruzlica i jak się szerzy (z obraz. świetln.).

KINOTEATR

Bagatel: „Pani nie chce dzieci”. Nowofel: „Ognisty potwór”. Promieł: „Młossy szal” z Lyą z Purri. Reduta: „Jeden przeciw trzem”, dram w 7 aktach. Szuka: „Pamięnie miłości”. Ulecha: „Szaleństwo” (pożar serc), dram w 10 aktach.

Wanda: „Krd”. Warszawa: „Cyryk Beely” z Harry Peem.

RADIO

Plątek 28 lutego
Warszawa (111 mł): 15.00—15.15: Komunikaty: gospodarzy i meteorologiczne; 15.30—16.00: Stacja nieczynna; 16.30—16.45: Komunikat barocent; 16.45—17.10: Odczyt p. L. „Mieście kszaki” — wygł. prof. Henryk Moskalek; 17.10—17.35: Odczyt p. L. „Lytwarstwo w nas i zagranicą” — wygł. inż. Franciszek Szarycki; 18.15—19.00: Koncert symfoniczny; 18.40—19.00: Rozmaitości — wygł. p. L. Lawiński; 19.00—19.25: Odczyt z działu „Radionauki” — wygł. si. P. Włodziemir Stepokowski; 19.30—19.45: Komunikat radiowy; — 19.45—20.15: Przerwa; Przeproszenie komunikaty; — 20.15—21.00: Koncert symfoniczny; 21.00: Komunikat z Filharmonii Warszawskiej; Sygnal czasu; — Komunikaty prasowe.

Zamachy na sejmową ordynację wyborczą

Trybunał honorowy dla posłów i senatorów

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 24 lutego.

W dniu dzisiejszym Komisja konstytucyjna Sejm rozpatrywała dwie sprawy. Punktem pierwszym obrad była sprawa utworzeń 2, zw. trybunału honorowego dla posłów i senatorów, punktem drugim, który skupił na sobie powszechną uwagę dyskusję nad wnioskami w sprawie zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu.

Sprawa pierwsza referował poseł Erdman — (Piaśt). Artykuł i ustawy o trybunale honorowym dla posłów przewiduje, że w razie postawienia zarzutu popełnienia czynu stanowiącego wykroczenie natury moralnej, sprawa jest rozpatrywana przez mający w tym celu powstać trybunał honorowy. Do „wykroczeń natury moralnej”, jak je nazywa projekt ustawy, należałyby: — kradzież, szantaż, oszustwo, konkluzja, świadectwo na fałsz, obcymu państwu za szkoda Rzeczypospolitej itp. Trybunał składałby się z prezesa sądu najwyższego i po jednym sędzi z najwyższego sądu i trybunału administracyjnego.

W razie uznania zarzutu za udowodniony, trybunał honorowy skazywałby winnego na utratę mandatu poselskiego, względnie senackiego.

Tow. Czapiński wyraża zgodną zgodę z ideą przedwznowienia wnioskodawcy, jednak zaznacza, że projekt w brzmieniu nadawanym mu przez posła Erdmana nie jest do przyjęcia, zawiera bowiem szereg niedocięć i znać w nim momenta fałszywej polityki, i tak — co znaczy „świadectwo usług obcemu państwu”? Pod tym pojęciem będzie można pozwać mandat posłów mniłsz 4 l. narodowych. Wobec tego tow. Czapiński proponuje wybór podkomisji celem opracowania całej sprawy.

Tow. Demand podał projekt ustawy badz omyłki krytyce, dowodząc, że przypuszczalnie, jakoby systemem politycznym dało się umoralnić sędziów, lecz osamotnienie ich nie może.

To samo stanowisko zajął poseł Schreiber (Kółko żydowskie).

Zarządzenia dla obony Szangaju

Szangaj, 24 lutego (PAT). Gubernator wojskowy Szantung gen. Czang Tsz Czang zajął Nanking i objął władzę nad tem miastem na zasadzie porozumienia z Armii Czang Fiangom. Wojska gen. Fanga Tienia odjechały na południe od Nanking, co pozwoli armii północnej w silę 32 tysięcy ludzi, która przebywała do Nankinga, przemierzyć się szybko do Szangaju i wziąć udział w obronie tego miasta. Wszystko wskazuje na to, że rola gen. Sun Czuan Fanga jest już skończona.

PLACZ NIC NIE POMOCZE

Szangaj, 24 lutego (PAT). Przemawiający na zgromadzeniu wybitnych osobistości chińskich w Nankingu przed zajęciami tego miasta przez wojska Czang Tsz Czanga gen. Sun Czuan Fang rozplakał się i oświadczył, że jedyną przyczyną jego klęski była zdrada jego oberców. Armia Czang Tsz Czanga składała się podobno między innymi z brzołdy rosyjskiej w silę 1500 ludzi.

POŁOŻENIE W SZANGAJU

Szangaj, 24 lutego (PAT). Na terenie koncesji nie zaszły w nocy z 22 na 23 bm. żadne incydenty. Sun Czuan Fang pozostaje panem sytuacji w Szangaju, jednakże okazuje się, że w tym mieście, w którym Tienia odjechał w silę 32 tysięcy ludzi, władzami innych krajów w sprawie przedsięwzięcia wszelkich niezbędnych środków celem obrony interesów europejskich.

O WSPÓLNY FRONT

Londyn, 24 lutego (PAT). Z Szangaju donoszą, że liczą się rokowania między armią północną a południową, mające na celu ustalenie wspólnego postępowania. Rokowania te posunęły się już dość daleko naprzód. Komendant armii północnej stawia jako warunek usunięcie agitatorów sowieckich.

ZBUNTOWANE OKRĘTY

Londyn, 24 lutego (PAT). Agencja Reutersa donosi z Szangaju, że władze podległe Sun Czuan Fangowi zatrzymały dwa kradzieńskie pod zarzutem, iż bombardowały miasto. Założa tych kradzieńskich zdołała zbiec przed zatrzymaniem statku.

KTO DOSTARCZA BRONI?

Londyn, 24 lutego (PAT). Odpowiadając w Izbie młn na zapytanie jednego z deputowanych, Cham-

W rezultacie wybrano podkomisję, do której wszedł z ramienia PPS tow. Czapiński.

Zamachy na ordynację wyborczą

Z kolei przystąpiło do wniosków poselskich w sprawie zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu. Reprezentanci lewicy domagali się odróżcenia sprawy, natomiast dążył pusięch wyklazywać obojętne na komisji przedstawicieli prawicy.

Referował poseł Głabiński (endek), który stwierdził, że wniosek są zgodne co do jednego, a mianowicie: **wszystkima dała do obniżenia liczby posłów i tak: projekt endeki proponuje obniżenie liczby posłów do 224, chadeck — do 320, chrześcijańsko-narodowy także — do 320, plastowy do 300.** Pożatem schodziła między projektami różnica. I tak: endecy i chadecy dążyli do tego, by Sejm składał się z 100 posłów, chrześcijańsko-narodowy proponował utworzenie jednego okręgu z całego państwa, zaś Piaśt chce, by rząd uskutecznił projekt ogólnej liczb mandatów wedle okręgów. — Pożatem Piaśt wywiera szczególny nacisk w kierunku okręgów jednomandatowych. Wskoczą wyraża poseł Głabiński przekonanie, że komisja ufa się być może tylko ustalili ogólny czasady zmiany ordynacji wyborczej, zaś opracowanie szczegółów przekazywałyby komisię rządowej.

Głos z lewicy: **Wotum zaufania dla rządu od endeków.**

STANOWISKO PPS

Tow. Czapiński stwierdził, że projekty są zgodne z Konstytucją, że jest rzecz wysoce nieprzychylna występować z projektami zmiany ordynacji wyborczej pod sam koniec kadencji Sejmu, skoro przyszły Sejm będzie sejmem konstytucyjnym, powołanym do zmiany konstytucji. Niepodybna wobec tego zmieniać podstaw na których się będo z oparłem ten przyszły Sejm. W zakończeniu tow. Czapiński stawia wniosek o odruczenie wszystkich projektów zmiany ordynacji wyborczej.

Wniosek ten nie uzyskał większości. Przewód głosowały: endecja, chadecja i Piaśt.

WYJAZD POSŁA NIEMIECKIEGO
Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Posel niemiecki Rauscher wyjechał do Niemiec. Przed wyjazdem p. Rauscher był przyjęty przez ministra Zaleskiego. — o o o —

SPRAWY WOJSKOWE

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Sejmowa komisja wojskowa rozpatrywała wniosek endeki w sprawie bezpieczeństwa granic. — W dyskusji brał udział posełowie Anusz (Wyżwolenca), Jedynek (Piaśt), Danowski (chrześcijańsko-narodowy) i Inni. Dalszą dyskusję odroczone do lutu. — o o o —

SAMORZĄD WIEJSKI

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Komisja administracyjna Sejmu rozpatrywała dziął projekt ustawy o samorządzie wiejskim. Załatwiono szereg artykułów. Przebieg posiedzenia był na ogół spokojny. Obecny na posiedzeniu reprezentant rządu głosił nie załberzą zadowolającą, a jest zdaniem w celach informacyjnych. — o o o —

KARACHAN I... AMUNICJA WE WŁADYWO-STOKU

Londyn, 24 lutego. (PAT) Z Pekinu donoszą: Generalna kwatery w Mandżurji otrzymała z Wła dywostoku wiadomość, że były ambasador rosyjski w Pekinie Karachan przybył do Władywostoku. Równocześnie z nim nadeszły liczne transporty amunicji. — o o o —

ZWYCZYSTWO

KANADYJCZYKÓW W HOCKEYU
Wiedeń, 24 lutego. (PAT) Zawody w hockeju 4 lodzi wiedeńskie, w których zwyciężył kanadyjski Victoria (Montreal) a Wiedeńskiem Towarzystwem Lywiarńskim zakończyły się zwycięstwem kanadyjskich 7:0 (5:0, 6:0).

Wiązki i zgromadzenia

ZARZĄDY WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW W WŁADYWOYCH zebrała bezwarunkowo dań wieczorem odebrał w sekretariacie Rady robotniczej i rozkolportować ulotki z wezwaniem na niedzielny wiec oświatowy.

KOMISJA KONTROLUJĄCA RADY ROBOTNICZEJ zbierze się w niedzielę 27 bm. o godz. 11 przedpołudniem w Sekretariacie Rady Robotniczej.

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE LUTNI ROBOT. W KRAKOWIE odbyte dnia 16 bm. wybrało następujący zarząd: przewodniczący tow. Ziłber Henryk, zastępca Wunsch, wydział: dr. Kucnkli, Surman, Szymański, Piróg, Gendek, Czupkiewicz i Bartosz, zastępcy: Piasek, Polwark, komisja rewizyjna: Mikołajski, Miłka, dr. Ołbner, komisja artystyczna: Zygmunt Gross, Patyna, Walfisł. Sekretariat miał się w Radzie Robotniczej. We wszelkich sprawach zgłaszać się we wtorek i piątek między godz. 6 a 7 wieczorem.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU METALOWCÓW II ODZIAŁU, ZAKŁADY WOJSKOWE, odbędzie się w niedzielę 27 bm. o godz. 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 II p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Zarządu i kasowe, 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej, 4) Wybór nowego Zarządu, 5) Wnioski i interpelacje.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW BYTYECZNOŚCI PUBLICZNEJ OKRĘGU KRAKÓW odbędzie się w sobotę 26 lutego o godz. 6:30 wieczór w Sekretariacie Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5 III p. Sprawy bardzo ważne. Wszystkich członków uprasza się o punktualne przybycie.

BACZNOŚĆ DOZORCZY KRAKOWSCY Zgromadzenie dozorców domów odbędzie się w niedzielę 27 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 III p. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne i dalsza akcja związku.

KONFERENCJA DELEGATÓW OKRĘGU WYBORCZEGO NR. 45 odbędzie się w niedzielę 27 B. m. w Tarnowie w sali Domu robotniczego. — W konferencji wzięcie udział tow. poseł dr. Adam Prager z Warszawy. Tegąd dnia o godzinie 11 rano odbędzie się wiec publiczny, tow. posła Pragera o godz. 8 wieczór zabawa towarzyska. Egzekutywa OKR prosi o liczny udział w konferencji.

TELEGRAMY

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 24 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się w obecności prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono między innymi projekt ustawy w sprawie wytykacji konwencji, zawartej między Polską a Finlandią o zwalczanie przemytnictwa towarów alkoholowych, projekt ustawy w sprawie ratyfikacji umowy między Polską a Austrią o zapobieganiu dwukrotnemu poborzeniu podatku spadkowego, — wniosek ministra przesylni i handlu w sprawie tymczasowej organizacji budowy dróg państwowej labryki związków sztalowych, wniosek ministra skarbu w sprawie przeliczenia przez państwa dóbr krotowiatkowych. Poza tem Rada ministrów postanowiła obniżyć taryfę eksportową dla węgla polskiego z 12 na 0 złotych, przyczem przy ładunku węgla idącego do Gdańska i Gdyni, zbilansowano eksporterom koszta w wysokości 1 zł. na tonie, zaś przy ładunkach nadawanych do Czława i pół złoty. Każda tona eksportowanego węgla obciążona będzie ponadto dodatkową opłatą w wysokości 20 groszy na przeciętną budowlę floty handlowej. Następne posiedzenie odbędzie się w piątek. — o o o —

CHOROBA MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Stan zdrowia premiera Pilsudskiego bez zmiany. Premier cierpi na silny kaszel i jest przesiępnym. Mimo to pracuje w swoim mieszkaniu. Dzisiaj załberzą ponownie wicepremier Bartel. Z powodu zaślubienia p. Bartel pozostał w domu. — o o o —

Ze sportu robotniczego w Niemczech



Lekka atletyka odgrywa główną rolę w sporcie robotniczym w Niemczech. — Zdjęcie powyższe przedstawia defiladę zawodników, mężczyzn i kobiet, przed robotniczymi zawodami sportowem w Lipsku.

Falszerze testamentu przed sądem

(Od korespondenta „Naprzodu”).

Przemyśl, 2 lutego.

W trzynastym dniu rozprawy zeznał w dalszym ciągu klasyczny świadek afery testamentowej, Roman Strowski.

Pewnego razu, Możarowski zaniepokojony wyrazem Wiesnera, że dał się złapać za kohlerz Boberskiemu, w gwałtownych słowach domagał się oddania testamentu, grożąc wszystkim zamknięciem do kryminalu. Gdy Niezdrona próbował go uspokoić, Możarowski wyprzedzony z równowagi bagatelizowaniem swej osoby przez współnikę, zwrócił się do Niezdrony ze słowami: „masz ty chamsie, ty stary falszerzu”, wyrzucił to za drzwi.

Konopka, który był również obecny przy tej awanturze, zapewniał Możarowskiemu o zniszczeniu przez siebie owego testamentu. Możarowski

jednak nie dowierżając współnikowi, kazał mu wystawić pisemne poświadczenie, potwierdzające zapewnienia Konopki.

Po pierwszych aresztowaniach przyszła do Strowskiego krewna Boberskiego za prośbą, by zszedł się z nią w parku saryjskim. Czynnica zastała prośbie, udał się Strowski do parku, gdzie zastał Boberskiego w towarzystwie żony Boberskiej, spodziewając się aresztowania, był ogromnie przestraszony i w bezładnych słowach — prosił mnie o radę. Strowski poradził mi, by natychmiast pojechał do Przemyśla i oddał się do dyspozycji sędziego śledczego. Przyrzekł, jednak przyrzeczenia nie dotrzymał. Wyjechał bowiem do Sokala i tam się ukrył.

Po wyjeździe Boberskiego przyszedł do Strowskiego sędzia śledczy w towarzystwie „groźnego policjanta” (!!) i oznajmił mi, że jest podejrzany o udział w fałszerstwie testamentu. Wówczas to dla narowienia swojej osoby świadek nie powiedział całej prawdy.

Dzięki niebu (!!) sędzia śledczy poznał się na nim (choć dość późno), — zeznał Strowski — i prosił go (!), by jako świadek dał świadectwo prawdziwe !!!



CZEKOLADA! OPTIMA! JEST NAJLEPSZA!

Po wyjściu z więzienia śledczego przyszedł do świadka inż. Konopka, który zapytał świadka, czy to on dał znać Akademii o fałszerstwie, a gdy świadek dał odpowiedź pozytywną, inż. Konopka odpowiedział: „dobrze pan zrobił”.

W dalszym ciągu, zeznał Strowski, odwiedził go Boberski, który zakłamywał się na prochy swego oca, zwierzył mu się, że cała afera testamentowa jest — farsa. Dopiero później dowiedział się świadek, że ociec Boberskiego żyje i cieszy się najlepszym zdrowiem (!).

Na tem zakończono w zupełności przebiechanie „klasycznego” świadka, którego rola w całej afere jest bardzo dzwna i wysoce podejrzana.

BIBLIOTEKA TUR złożona z 11.000 książek treści naukowej i holetystycznej olwiarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta zamknięta. — Abonament miesięczny 7 złotych, kwarta 3 zł. Dla członków TUR cena abonamentu zniżona do połowy.

APKOWALSKI
WARSZAWA

OPPI HEMOROIDALNE
+KROKWA
USUWALNA

Specjalność
Krokwidol
Krokwidol
Krokwidol

BOLE
SWĘDZENIE
KRWAWIENIE

ZAWIADANIAM

P. T. Publikność: K z dniami 1-go stycznia zawiadanie przez ogłoszenie od wielu lat istniejącego przedsiębiorstwa i sprzedawcy kolarzy M. Scharfa z ul. Grzebień 32 do Rynek główny 11 przeloz proszę Szan. Publikność o dalsze odwiedzanie maile w moim lokalu. 2e1

**ZAKŁAD KRAWIECKI
F. ŁUKASIEWICZ I J. ISKIERSKI**

Kraków, Gołębia 16. I. p.

Zawiadamiamy P. T. Klientów, że nowe materiały i żurnala wiosenne już nadeszły.

**ZIOŁA
LECZNICZE**
najlepsze gatunki oraz ZIOŁA
LECZNICZE 180

Dra ST. BREYERA
poleca: SKŁAD APTECZNY

B. PIĘTOWSKI
Kraków-Podgórze-N

Najtaniej
sprzedaje
Orn
„Lux”
Kraków
Poczta
Kaseta 2.

Wielkie przybory
do urządzenia światła
elektr. i dzwonek
elektr. Tel. 8395

Świeżo wyszły z druku

**CZERWONE
SWIATŁO**

MISJE SOCIALISTYCZNE
DLA LUDU PRACUJĄCEGO

ZESZYTY

**CZEGO CHCA
I JAK PRACUJĄ
SOCJALISCI**

PROGRAM I STATUT
ORGANIZACYJNY
POLSKIEJ PARTII
SOCJALISTYCZNEJ

KRAKÓW 1927
NAJLEPSZY BIAŁY WYDRUKOWY P. P. S.
W KRAKOWIE, KURTYKI W DRUKARNI LUDOWEJ

Cena 10 gr., z przesyłką pocztową 15 groszy. Organizacje zamawiające więcej jak 10 egzemplarzy, kosztów przesyłki nie ponoszą. Do nabycia w kolporterskich placach partyjnych oraz w Radzie Wicegłówniczej PPS w Krakowie. Adres dla zamówień: Zi Klemensiewicz, Batorego 5, odcyna, Kraków.

Zamówienia na pierwszy transport
belgijskich Rowerów i Motocykli

przyjmują do 25 hm

Eugenjusz Kluska i Ska, Kraków, Grodzka L. 63.

Zestępowna Fabrique Nationale d'armes de guerre Herstal, Belg que
Odprzedaowcy w całej Polsce poazokwient.

